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Skrivelse till stadsdelsnämnden om att verka för en giftfri förskola 

 

I de senaste uppföljningarna av Sveriges 16 miljömål är det ett enda som ser ut att kunna bli uppfyllt. 

De andra beräknas inte kunna uppnås. När det gäller målet om en giftfri miljö är det långt kvar.  

Naturskyddsföreningen har länge varnat för skadliga kemikalier i vardagsmiljön, särskilt de 

cocktaileffekter som kan uppstå när många enskilda kemikalier tillsammans ger större effekt än de ger 

var och en för sig.  

Barn är särskilt känsliga för skadliga kemikalier, eftersom de växer och deras organ och funktioner inte 

är färdigutvecklade. De exponeras dessutom mer än vuxna eftersom de äter, dricker och andas mer i 

förhållande till sin kroppsvikt.
1 

Stockholms universitet, visar att miljöer där barn vistas mycket, som 

förskolan, har högre halter av vissa hormonstörande kemikalier än andra inomhusmiljöer. Sannolikt 

beror det på att många förskolor har en miljö med många saker som kan avge farliga kemikalier till 

omgivningen.
2 

Många åtgärder kan enkelt och till låg kostnad minska mängden produkter som 

innehåller kemikalier inom förskolan. Exempelvis gamla leksaker, möbler och gammal elektronik kan 

innehålla kemikalier som nu är förbjudna. Här är det viktigt att personalen på förskolorna får en 

checklista för att gå igenom vad som finns i lokalerna och vad som måste bytas ut. Det är också viktigt 

att välja bort farliga ämnen i byggmaterial och till exempel golvmaterial för att kunna uppnå en giftfri 

förskola. 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutade i december 2013 att föreslå kommunfullmäktige att anta ett 

förslag till kemikalieplan, som har särskilt fokus på barn. Ett kemikaliecentrum ska inrättas på 

miljöförvaltningen. Dess roll kommer att vara att stödja förvaltningar och bolag, till exempel med att 

formulera och följa upp krav i upphandlingar.
3 

Stadsdelsnämnderna har kommit olika långt när det 

gäller arbetet för att förskolan ska vara fri från skadliga kemikalier. Skarpnäcks stadsdelsförvaltning har 

haft en miljövetare på projektanställning och som har inventerat samtliga förskolor i stadsdelsområdet 

med avseende på förekomsten av skadliga kemikalier i syfte att kunna fasa ut material och inredning 

som kan vara skadlig. Detta är något som alla stadsdelsnämnder borde göra. 

 

Miljöpartiet föreslår att nämnden beslutar att 

1. tillsätta en tjänst, företrädesvis en miljövetare, med uppgift att inventera förskolorna  

samt 

2. återkomma med åtgärdsförslag för att uppnå målet om en giftfri förskola 
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